74 TOMOSSÍNTESE DIGITAL MAMÁRIA (SEM CÓDIGO NA TABELA SIGTAP) 8 2 2 0 12 

TOTAL 7762 9238 8697 13074 38771 

Fonte: Relatório Gerencial CAISM/DAES 

Centro de Atenção à Saúde de Sergipe – CASE - produção no 1° quadrimestre de 2024 

❖ HORUS/por medicamento: 35.797 (trinta e cinco mil setecentos e noventa e sete) -  

Trata-se do número de processos ativos por medicamento durante o quadrimestre. O mesmo paciente (CPF/cartão SUS) pode ter vários 

processos (medicamentos) vinculados ao seu cadastro. 

N° de pacientes atendidos no quadrimestre: 19.987 (dezenove mil novecentos e oitenta e sete) pacientes atendidos. 

❖ Avaliações Técnica Realizadas: 

As Avaliações Técnicas realizadas estão relacionadas com a vigência de cada processo de dispensaçao do medicamento, podendo 
ocorre em intervalos de 3 a 6 meses em conformidade com a vigência da APAC (autorização de procedimento e alto custo).  

1- Avaliação documental: 11.622 (onze mil e seiscentos e vinte e dois)  

1° Quadrimestre – 11.622 (onze mil e seiscentos e vinte e dois)  

2- Avaliação presencial – 2783  (dois mil setecentos e oita e tres ) 

1° Quadrimestre - 2783  (dois mil setecentos e oita e tres ) 

3-Avaliações realizadas para o Serviço de Atendimento ao Preposto – 9 853 (nove mil oitocentos e vinte e tres) 

1° Quadrimestre - 9 853 (nove mil oitocentos e vinte e tres) 

4-Avaliações realizadas para Serviço de entrega domiciliar: 1523 (mil quinhentos e vinte e tres) 

1° Quadrimestre - 1523 (mil quinhentos e vinte e tres) 

5-Passe livre (Laudo da Avaliação da Deficiência) – 388  (Trezentos e oitenta e oito) 

1° Quadrimestre - 388  (Trezentos e oitenta e oito) - Resolução CET Nº 002 DE 17/04/2012 - Publicado no DOE - SE em 17 abr 2012  

6- Avaliações realizadas Ambulatório Hospital universitário – Reumatologia: 404 (quatrocentos e quatro) 

1° Quadrimestre – 404 (quatrocentos e quatro) 

Total: 26.573 (vinte e seis mil e quinhentos e setenta e tres)  

1° Quadrimestre - 26.573 (vinte e seis mil e quinhentos e setenta e tres)  

❖ Serviço de Entrega Domiciliar - SAD: 

O Serviço de Atenção Domiciliar (SAD) consiste num programa de entrega domiciliar de medicamentos aos pacientes, que atendam aos critérios 

do Serviço e residam em Aracaju. Atualmente o Serviço dispõe de 3 entregadores (motoboy) sendo comtemplados em média de 50 pacientes 

diariamente divididos por regiões (NORTE, SUL e CENTRO) possuindo 2.232 (dois mil duzentos e trinta e dois) dos quais 716 (setecentos e 

dezesseis) são pacientes da região NORTE, 769(setecentos e sessenta e nove) são pacientes do CENTRO e 747(setecentos e quarenta e sete) 

são pacientes da região SUL. 

Nº de paciente atendidos      

1° Quadrimestre - 2.232 (dois mil duzentos e trinta e dois) 

❖ Serviço de atendimento ao preposto: 

O Serviço de Atendimento ao Preposto (SAP) consiste numa estratégia de Capilarização do acesso aos medicamentos do Componente 

Especializado da Assistência farmacêutica aos 74 municípios do Estado, visando oferecer mais comodidade aos usuários do Sistema residentes 

no interior, ao evitar deslocamento do paciente ao CASE, uma vez que, um representante indicando pela Secretaria Municipal de Saúde, e 

autorizado pelo próprio paciente, passa a representá-lo perante a Unidade.  Atualmente o SAP possuem 9.504 (nove mil, quinhentos e quatro 

pacientes cadastrados e atendidos no 1° quadrimestre de 2024. 

Atividades de Educação em Saúde:  

Projeto Educação em Saúde – Cuidados Clínicos aos pacientes com diabetes, hipertensão e outras patologias – em parceria com a 

Universidade Federal de Sergipe.